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V  minulých číslach spravodajcu 
sme informovali, že tohto roku bude 
zrekonštruovaná prístupová štát-
na cesta v  rozsahu 600 metrov. Sme 
veľmi radi, že aj na základe našich 
požiadaviek zastupiteľstvo PSK na 
svojom zasadnutí 22.5.2017 schválilo 
navýšenie kapitálových výdavkov na 
dopravu pre úsek cesty III/3065 Po-
prad-Spišská Teplica o  136  000€, čo 
znamená, že v  tomto roku bude ko-
nečne zrekonštruovaná celá prístu-
pová cesta do obce v dvoch etapách. 

Keďže sa snažíme na rozvojové pro-
jekty získať čo najviac financií z iných 
zdrojov, nielen z vlastného rozpočtu, 
obec sa priebežne zapája do rôznych 
výziev na získanie prostriedkov z eu-
rofondov. Aj v súčasnosti pracujeme 
na výzvach na vybudovanie zberného 
dvora, protipovodňové opatrenia v obci 
a zriadenie občianskych hliadok. Na zá-
klade zmluvy s Úradom vlády pre róm-
ske komunity môže obec zamestnať jed-
ného terénneho sociálneho pracovníka 
a dvoch terénnych pracovníkov. Mzdy 
zamestnancov vo výške 100% preplatí 
Úrad vlády, takže obec nebude vynakla-
dať žiadne finančné prostriedky.

V  obci pretrváva problém s  voľne sa 
pohybujúcimi psami, ktoré spôsobu-
jú kolízie na cestách, znečisťujú verejné 
priestranstvá a  spôsobujú problémy pri 
kontakte najmä so staršími ľuďmi a deť-
mi. Upozorňujeme majiteľov psov, že 
je ich povinnosťou zabezpečiť chov psa 
tak, aby neohrozoval voľným pohybom 
zdravie ani majetok obyvateľov. Obec má 
zmluvu so psím útulkom Cesta za domo-
vom vo Švábovciach, kde boli po mno-
hých sťažnostiach umiestnené túlavé psy 
pohybujúce sa dlhodobo bez dozoru. Na 
9 miestach v obci boli umiestnené koše 
na psie exkrementy. Vyzývame všetkých 
majiteľov psov k zodpovednému prístu-
pu pri prechádzkach so svojimi štvorno-
hými priateľmi a brali ohľad aj na ostat-

ných užívateľov parkov a iných verejných 
priestranstiev.

V  mesiaci máj bola zrekonštruovaná 
časť Domu smútku, plot cintorína dostal 
nový náter. V tomto období je priaznivé 
počasie pre rýchly rast trávy, preto prosí-
me obyvateľov obce, aby boli zhovievaví, 
čo sa týka rýchlosti kosenia verejných 
priestranstiev našimi zamestnancami. 
Veľkosť udržiavaných plôch je tak roz-
siahla, že nie je možné uvedené plochy 
naraz pokosiť. Taktiež vyzývame majite-
ľov pozemkov, aby si splnili svoju zákon-
nú povinnosť a  zabezpečili pokosenie 
zatrávnených súkromných pozemkov 
v  intraviláne obce minimálne dvakrát 
ročne, aby sa predchádzalo rozsievaniu 
buriny aj na okolité pozemky. Pravidel-
ným kosením spoločne docielime to, že 
naša obec bude vyzerať krajšie a urobíte 
radosť aj svojim susedom.

Keďže prichádza letné obdobie, ktoré je 
v posledných rokoch spojené s búrkami 
a  výdatnými zrážkami, žiadame obyva-
teľov v rizikových častiach obce, aby boli 
pripravení na možnosť povodne, mali 

nachystané vrecia s  pieskom a  boli ná-
pomocní pri preventívnych opatreniach 
týkajúcich sa ochrany majetku a  zdra-
via. Pri bleskových povodniach dokáže 
vystúpiť voda v koryte potoka behom 
len niekoľkých minút a tieto povodne sú 
čoraz častejšie a intenzívnejšie. Pri všet-
kej snahe je niekedy veľmi ťažké rých-
lo reagovať, preto je potrebná aj vlastná 
iniciatíva a pomoc dotknutých ľudí, či už 
skorým nahlásením situácie, prípadne 
priložením ruky k dielu pri záchranných 
prácach. Veľa občanov tak aj reaguje, za 
čo sa im chcem úprimne poďakovať.

Členovia DHZ pomáhali pri odčer-
pávaní vody v  areáli ZŠ po prívalových 
dažďoch, čím pomohli k predchádzaniu 
väčších škôd na obecnom majetku. Pri 
kontrole kanalizačného potrubia bola 
zistená porucha, ktorú sa budeme snažiť 
v najbližšom čase v spolupráci s vedením 
školy odstrániť. Ako prevencia pred prí-
valovými dažďami taktiež zamestnanci 
malých obecných služieb vykonali čiste-
nie rigolov na uliciach Lesnej, Vodáren-

Najstaršie dvojčatá na Slovensku sú zo Spišskej Teplice, čítajte na str. 10.
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ZO  ŽIVOTA   ZÁKLADNEJ   ŠKOLY

skej, Obrancov mieru a Budovateľ-
skej. 

Do platnosti vstúpila 3. zmena a do-
plnok územného plánu obce, kde boli 
zapracované žiadosti obyvateľov z ro-
kov 2014-2016. Z dôvodu požiadavky 
ďalších obyvateľov aj požiadaviek zo 
strany obce, bolo začaté spracovanie 
4. zmeny a doplnku a v budúcom roku 
plánujeme aktualizáciu a digitalizáciu 
celého územného plánu obce. Žiada-
me všetkých, ktorí majú návrhy a pri-
pomienky, aby ich v  priebehu tohto 
roka doručili na obecný úrad.

Poslanci OZ chcú informovať 
o  pripravovaných rozvojových ak-
tivitách na zhromaždení občanov 
dňa 28.6.2017. Hlavnou témou 
zhromaždenia by malo byť predsta-
venie rozvojového projektu v rámci 
Programu cezhraničnej spolupráce 
Interreg PL-SK a  budovaní cyklis-
tických trás v našom katastri. 

Už po tretíkrát pripravujeme Tep-

lický jarmok, ktorý sa uskutoční 
v  termíne 26.8.2017. Pri tejto prí-
ležitosti bude na budove ZŠ sláv-
nostne odhalená pamätná tabuľa 
teplickému rodákovi Ing. Jozefovi 
Havašovi, CSc., ktorý svojou prá-
cou prispel k rozvoju Spišskej Tep-
lice. Na slávnosti sa zúčastnia jeho 
spolupracovníci zo Spoločnosti 
M. R. Štefánika, Matice slovenskej 
a iné významné osobnosti z oblasti 
kultúry.

Teší nás neutíchajúca činnosť 
ochotníckeho divadla a Vaša podpora 
divadelnej tvorby v našej obci. Mnohí 
z Vás navštívili nedávno predstavenie 
Ulička, ktorého hlavnou myšlienkou 
bola spolupatričnosť a vzájomná to-
lerancia medzi ľuďmi. Radi by sme 
túto myšlienku šírili ďalej svojou 
každodennou prácou a  spoluprácou 
s každým, kto chce prispieť k budo-
vaniu dobrých vzťahov a spoločných 
projektov osožných pre všetkých ob-
čanov obce.

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce

Do tohtoročnej zbierky ku 
Dňu narcisov - Lige proti ra-
kovine sme prispeli vyzbie-
ranými 128,72€. Žiaci, ktorí 
navštevujú školský klub detí, 
sa radi zapájajú do výtvar-
ných súťaží. Práce prezen-
tovali v  súťaži pod názvom 
„Vesmír očami detí“, kde 
získali ich práce pochvalné 
uznanie. Výstavu ocene-
ných prác je možné vidieť 
v  priestoroch Hvezdárne 
a  planetária v  Prešove ale-
bo na internetovej stránke 
www.astropresov.sk. 

Úspešnými riešiteľmi ma-
tematickej olympiády sa stali 
T. Kupčová 6.A a M. Želonka 
8.A. Besedy s  PhDr. M. Sojá-
kom, Phd. o  osídlení Spišskej 
Teplice sa zúčastnilo 44 žiakov 
našej školy. Okresného kola 
v hádzanej sa zúčastnili S. Bis-
kup, M. Dubjel, M. D. Jurčo, D. 
Harabín, Š. Hertely, R. Krom-
ka, S. Kubík, A. Kučera, P. Mi-
šalko, P. Pavličko, S. Pavličko. 

V  apríli sa Š. Straka, L. 
Olexová, J. Šebest a  M. Dub-
jel zúčastnili Majstrovstiev SR 

družstiev v šachu v Zákamen-
nom. Z  celkového počtu pri-
hlásených družstiev 42 získali 
pekné 19. miesto a v jednotliv-
coch získal J. Šebest 7. miesto. 
B. Ďurišová získala 3. miesto 
vo štvorhre v  stolnom tenise 
na Majstrovstvách východo-
slovenského regiónu v Popro-
či. Uskutočnili sme školské 
kolo v rétorike Štúrov Zvolen. 
Do obvodného kola postúpili 
Tatiana Stolarčíková za I. ka-
tegóriu a za II. kategóriu Kris-
tína Kalinay. Do prvého roční-
ka v  šk. roku 2017/2018 sme 
úspešne zapísali 24 predško-
lákov. Na škole dlhodobo pre-
bieha projekt „Recyklohry“, 
ktorý získal záštitu Minister-
stva životného prostredia SR. 
V  tomto roku sme nazbierali 
a odovzdali 396 kg elektroza-
riadení a 5 kg batérií. Tým sme 
získali 1 198 bodov.

 V máji sa pre žiakov I. stup-
ňa  uskutočnila súťaž v preha-
dzovaní trojíc. V  skupine vý-
chod získali štvrtáci R. Baran, 
J. Lacko, B. Lysák, L. Olexová, 
M. Oračková, Z. Pištová 3. 

miesto a  tretiaci V. Dlugoš, J. 
Šebest, Š. Straka, N. Husárová, 
V. Šlebodová, A. Tekelová 4. 
miesto. 

Žiaci 2., 3. a 4. ročníka boli 
na 5 dňovom pobyte v Nit-
rianskom Rudne. Zažili kopec 
zábavy, získali množstvo no-
vých skúseností a  priniesli si 
množstvo nezabudnuteľných 
zážitkov.

Riaditeľ školy Mgr. J. Jarkuliš 
sa spolu s  PaedDr. A. Šlebo-
dovou zúčastnili slávnostného 
oceňovania víťazov 12. roční-
ka celoslovenského projektu 
Najzaujímavejšie podujatie 
školskej knižnice na 11. me-
dzinárodnej konferencii Škol-
ské knižnice v Bratislave, kde 
si prebrali cenu za 4. miesto 
z  rúk tajomníka Ministerstva 
školstva SR P. Krajňáka. 

Po víťazstve v  obvodnom 
kole postúpili S. Biskup, M. 
Cerva, J. Čonka, M. Čonka, 
Š. Hertely, R. Koky, M. Ku-
lich, P. Mišalko, S. Pavličko 
do okresného kola v  malom 
futbale, kde obsadili 5. miesto. 
Na okresnom kole vo vybíja-

nej žiačok získali S. Baranová, 
B. Ďurišová, M. Matušeková, 
M. Kromková, T. Kupčová, N. 
Lacková, V. Langová, S. Pav-
ličková, J. Slušná, D. Zacha-
ryová, K. Žideková 5. miesto. 
Ani v atletických disciplínach 
beh na 60 m, 300 m, 800 m, 
skok do výšky, skok do diaľ-
ky, vrh guľou a štafeta 4x60 m 
nezaostávame. Chlapci S. Bis-
kup, J. Čonka, M. Dubjel, D. 
Gaži, D. Harabín, R. Kromka, 
S. Kubík, A. Lysák, P. Mišalko 
získali ako družstvo pekné 10. 
miesto a dievčatá S. Baranová, 
N. Biskupová, E. Cervová, R. 
Červeňová, M. Dlugošová, B. 
Ďurišová, N. Hertélyová, M. 
Kromková, J. Slušná, N. Tomá-
šová 9. miesto. Každoročne sa 
zapájame do územnej súťaže 
DMZ SČK Mladý zdravotník. 
Hliadka I. stupňa v zložení Q. 
Longhitano, J. Šebest, K. Kali-
nay, V. Šlebodová, A. Tekelová 
získala 3. miesto ziskom 184 
bodov a  hliadka II. stupňa S. 
Baranová, B. Ďurišová, Z. D. 
Jurčová, S. Olexová, T. Švager-
ková, A. M. Tekelová 5. miesto 

Ing. Jozef Havaš, CSc. (4.2.1926-4.8.2012) 
bol rodák zo Spišskej Teplice. Vyštudoval 
vysokú školu a  od r. 1961 pôsobil v  Prahe 
ako poradca pre ekonomiku na Úrade pred-
sedníctva vlády, neskôr v  riadiacom centre 
Federálnej vlády, kde pracoval na príprave 
zásadných návrhov rozvoja ekonomiky a in-
vestičnej výstavby. Angažoval sa v kultúrnom 
živote, pomáhal pri vytvorení Štefánikovej 
nadácie a spoločnosti M. R. Štefánika, ktorej 
bol dlhoročným predsedom,  bol predsedom 
Miestneho odboru Matice slovenskej v Prahe, 
angažoval sa pri vybudovaní Domu slovens-
kej kultúry v Prahe a šíril myšlienky a pripo-
mínanie významných slovenských osobností. 
Publicistickou činnosťou šíril dobré meno 
Slovenska vo svete. Zaujímal sa o  rodnú 
obec, svojimi kontaktmi a vplyvom sa zaslú-
žil o získanie projektu a financií na vybudo-
vanie kultúrneho domu, výstavbu novej školy 
a riešenie autobusovej dopravy do Popradu. 
Svoje postavenie veľakrát využil v  prospech 
mladých Tepličanov, ktorí sa snažili o štúdi-
um na vysokej škole v Prahe a Bratislave. Tí, 
ktorí ho poznali, si vážili jeho múdrosť, anga-
žovanosť, úprimný záujem o ľudí a rodný kraj.
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ziskom 266 bodov. J. Bucová 
si vyspievala 3. miesto v súťaži 
Slávik Slovenska v speve ľudo-
vej piesne v  II. kategórii. V I. 
kategórii nás reprezentovala 
V. Šikulová. Na súťaži „Mladý 
záchranár CO“ sme mali dve 
družstvá. S. Kubík, M. Želon-
ka, N. Hertélyová, N. Tomášo-
vá získali 3. miesto. M. Dubjel, 
M. D. Jurčo, R. Červeňová, 
L. Kupčová získali 6. miesto. 
Poslaním tejto súťaže je pri-
praviť žiakov na možné riziká 
vyplývajúce najmä z  pôsobe-
nia následkov mimoriadnych 
udalostí. Cieľom súťaže je na 
vytýčenej trati plniť úlohy na 
jednotlivých stanovištiach 
a  dobehnúť do cieľa v  urče-
nom časovom limite. Vyža-
duje si to nielen množstvo ve-
domostí, ale aj veľa zručností 
z týchto oblastí: civilná ochra-
na,   pohyb a pobyt v prírode, 
zdravotnícka príprava, testy, 
streľba zo vzduchovej pušky a 
hasenie malých požiarov. Ako 
každú 2. májovú nedeľu sme 
si pripravili prekrásny kultúr-
ny program ku Dňu matiek 
v spolupráci s umeleckými 
školami, ktoré u nás pôsobia. 
Predstavili sa v ňom naši žiaci, 
starší-mladší, aby potešili naše 
mamky a  babky. Žiaci sied-
meho, ôsmeho a  deviateho 
ročníka riešili internetovú IQ 
olympiádu. Je to súťaž určená 
pre žiakov základných škôl a 
prvého stupňa osemročných 
gymnázií zameraná na vyhľa-
dávanie intelektovo nadaných 
detí a je zostavená ako sada 
logických úloh. Nejedná sa 
teda o preverovanie vedomos-
tí získaných štúdiom. Primár-
nym cieľom IQ olympiády je 
preverenie schopnosti logicky 
uvažovať, spoznanie pamäťo-
vých schopností žiakov, samo-
statného vyvodenia logického 
úsudku či schopnosti rých-
leho uvažovania. Naši žiaci 
môžu byť právom hrdí. V ča-
sovom limite 30 minút museli 
odpovedať na 25 úloh. V rám-
ci kraja bola najúspešnejšia 
A. M. Tekelová so získaným 

kvantilom 98,87. 
Na krajskom kole biologic-

kej olympiády - odbor geo-
lógia získala A. M. Tekelová 
vynikajúce 2. miesto ziskom 
221 bodov. GRATULUJEME!

Hlavnou myšlienkou Európ-
skeho dňa národných parkov je 
venovať aspoň jeden deň v roku 
chráneným územiam, ktoré sú 
cennou súčasťou kultúrneho a 
prírodného dedičstva. 25. mája 
si žiaci 1.- 4. ročníka vyšli do 
lesa, kde im Martina Prohácz-
ková, pracovníčka TANA-
Pu,  pripravila zaujímavé aj po-
učné aktivity, ktoré im spestrili 
tento deň a obohatili ich vedo-
mosti. Cestou domov zbierali 
odpadky z  lesa a  tak vyčistili 
našu prírodu.

Centrum voľného času vo 
Svite každoročne organizuje 
olympiádu z  anglického ja-
zyka. Za tretiakov zvíťazil Q. 
Longhitano ziskom 77 bodov, 
na 3. mieste skončil Š. Straka, 
zúčastnili sa V. Dlugoš a  M. 
Gaži. Zo štvrtákov získal 2. 
miesto M. M. Harabín, zúčast-
nili sa L. Olexová, E. Repčeko-
vá. Piatakov reprezentovali D. 
Gergišák, M. Ľach a M. Želon-
ka. Na okresnom kole v  ma-
lom futbale žiakov ZŠ - Fut-
bal cup reprezentovali našu 
školu S. Biskup, J. Čonka, M. 
Čonka, M. Dubjel, R. Koky, R. 
Kromka, S. Kubík, P. Mišal-
ko, P. Pavličko. Celoslovenské 
testovanie žiakov 9. ročníka 
ZŠ pod názvom Testovanie 
9-2017 dopadlo pre našich de-
viatakov úspešne. V matema-
tike sme dosiahli priemernú 
úspešnosť 66,4%, priemerná 
úspešnosť v  SR bola 56,4%. 
V  slovenskom jazyku sme 
dosiahli priemernú úspešnosť 
62,5%, priemerná úspešnosť 
v SR bola 61,2%. Všetci devia-
taci sú úspešne umiestnení na 
stredných školách podľa svoj-
ho výberu!

Od októbra trvá dlhodobá 
súťaž: Podtatranská hokejba-
lová liga U10 „Zober loptu nie 
drogy!“ Určená je žiakom zá-
kladných škôl podtatranského 

regiónu vekovej kategórie do 
10 rokov. Zapojilo sa do nej 
7 škôl regiónu. Naši žiaci V. 
Dlugoš, M. Martinko, A. Šeli-
ga, J. Šebest, J. Ľach, Š. Straka, 
R. Baran, J. Lacko, M.M. Ha-
rabín, T. Dirda, A. Gaži, F. Šle-
boda skončili na 6. mieste. 

Najlepším strelcom bol s  5 
gólmi J. Šebest. 

Naša žiačka V. Langová sa 
ako členka basketbalového 
klubu BAM Poprad zúčastnila 
majstrovstiev Slovenska star-
ších mini žiačok v Piešťanoch. 
So svojím družstvom obsadili 
krásne 2. miesto v konkuren-
cii 6 tímov.

Žiaci I. stupňa oslávili MDD 
1. jún rôznymi športovými sú-
ťažami. Hádzali do koša, pres-
kakovali švihadlo, strieľali do 
bránky, hrali golf, prekonávali 
prekážkovú dráhu a  snažili 
sa trafiť presne na cieľ. Vyvr-
cholením bol turnaj vo vybí-
janej medzi triedami. Žiaci 
II. stupňa si zašli na filmové 
predstavenie do Popradu. 
Zaujímavú besedu s Eliškou 
Nemčkovou, ktorá prežila tri 
mesiace v Tanzánii, zažili žiaci 
siedmeho a  deviateho roční-
ka. Eliška žiakom porozprá-
vala o tom, aké to je nezištne 
pomáhať druhým, ale aj to, 
čo je UNICEF. Formou hry 
a  tvorivých aktivít zažili žia-
ci dve vyučujúce hodiny plné 
smiechu a zábavy. Veľmi pek-
ný úspech dosiahla L. Olexová 
v šachu. Na 10. ročníku Grand 
Prix mládeže - oblasť Vý-
chod v Humennom získala 2. 
miesto a postup na Majstrov-
stvá SR. GRATULUJEME!

Počas letného zberu papiera 
sme nazbierali: 

základná škola 3 044 kg
materská škola  1 068 kg
SPOLU: 4 112 kg
Spolu za celý školský rok 

to je 16  240 kg papiera. Naj-
úspešnejším triednym kolek-
tívom sa stali tretiaci s  prie-
merom 159,65 kg na žiaka. 
Na druhom mieste sú štvr-
táci s  priemerom 133,22 kg 
na žiaka a  tretie miesto patrí 

piatakom s  priemerom 79,13 
kg na žiaka. Najlepší jednot-
livci sú: R. Šebest 568 kg, L. 
Olexová 503 kg, E. Repčeková 
443 kg, M. Matušeková 416 
kg, K. Kalinay 388 kg, Q. Lon-
ghitano 362 kg, L. Jakubčová 
345 kg, S. Pavličková 315 kg, 
S. Pavličko 315 kg, B. Lysák 
310 kg.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
na zbere podieľali!

Poslednou súťažou žiakov 
primárneho vzdelávania je 
Detská športová olympiáda 
v areály ZŠ s MŠ Spišské Bys-
tré. Z každého ročníka súťaží 
4 - členné družstvo / 2 chlapci 
a  2 dievčatá / v  disciplínach 
beh na 250 m, 500 m, hod 
kriketovou loptičkou, skok do 
diaľky, streľba na basketbalo-
vý kôš a štafetový beh 4x40m. 
V  súťažiach jednotlivcov ani 
v hodnotení družstiev sme sa 
nestratili. Reprezentovali nás 
za 1.A L. Slušná, A. Závatzká, 
L. Maškulka, F. Šleboda, za 
2.A Z. Medlová, L. Michali-
desová, A. Gaži, T. Dirda, za 
3.A N. Husárová, A. Tekelová, 
J. Šebest, Š. Straka, za 4.A L. 
Olexová, Z. Pištová, J. Lacko, 
B. Lysák.

V  rámci spolupráce s  po-
ľovníckym združením BOR 
Sp. Teplica sa naši žiaci oboz-
námili s  ich činnosťou počas 
celého roka, pochválili sa zís-
kanými oceneniami, prezreli 
sme si prinesené trofeje či 
zbrane. Odmenou za celo-
ročnú náročnú prácu sú pre 
žiakov školské výlety - tohto 
roku navštívili Bratislavu, Ko-
šickú ZOO, Liptovský Ján či 
Lopušnú dolinu.

Na slávnostné ukončenie šk. 
roka 2016/2017 si najúspeš-
nejší žiaci školy prevzali oce-
nenia. Rozdaním vysvedčení 
sa ukončil ďalší rok namáha-
vej práce. Všetkým žiakom, 
pedagogickým i nepedagogic-
kým zamestnancom ako aj ro-
dičom prajeme príjemné pre-
žitie prázdnin a dovoleniek!

www.zs-spisska-teplica.edu-
page.sk    jj

ZO  ŽIVOTA   ZÁKLADNEJ   ŠKOLY
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Návrat do minulosti - zo spomienok p. Heleny Mešárovej
(pokračovanie z minulého čísla)

Po 40 dňoch od veľkonočných 
sviatkov prišiel čas ďalších pekných 
sviatkov, a  to Zoslanie Ducha Svä-
tého - Turíce. Svätili sa v  nedeľu a 
nasledujúci  pondelok. Pre starších 
obyvateľov našej dediny, ktorí už 
v tom čase pracovali na poli, zname-
nali sviatky nielen telesný odpoči-
nok, ale aj duševné povzbudenie. Pre 
mladých to bola naviac aj zábava, 
keďže v  predvečer sviatkov chlapci 
stavali tzv. „máje“. Stávali ich pred 
domy slobodných dievčat. „Máje“ 
boli v skutočnosti vysoké štíhle bre-
zy. Mládenci ich vyrubovali v  sobo-
tu počas dňa, ale nosili ich až v noci 
dievčatám k  ich obydliam. Sprevá-
dzala ich muzika, ktorú vyhrávali 
teplickí Cigáni. Čím malo dievča 
viac nápadníkov, tým vyšší strom.

Nasledujúci týždeň v nedeľu, tak ako 
to býva aj teraz na slávnosť Najsvä-
tejšej Trojice, slávila farnosť odpust. 
Tento deň bol výnimočný. Do dediny 
prichádzali ľudia z okolia na tzv. hody, 
ktoré nasledovali po slávnostnej svätej 
omši. Okolie kostola bolo zaplnené 
šiatrami plnými medovníkov, hračiek, 
svätých obrázkov, ružencov a rôznych 
vecí. Prišiel aj zmrzlinár na bicykli 
ťahajúc veľkú debnu plnú zmrzliny, 
o ktorú bol nesmierny záujem. Nechý-
bal ani ručný kolotoč. Točili ho chlap-
ci a odmenou im bola jedna jazda za-
darmo za päť jázd točenia. 

Štyri dni po odpustovej slávnosti na-

sledoval ďalší cirkevný sviatok - Božie 
Telo. Slávil sa veľmi dôstojne. Príprava 
4 oltárikov na vstupné vráta či bránu 
domu bola výsadou určitých rodín. 
Každá rodina si dala záležať, veď oltá-
riky boli určené pre návštevu samého 
Boha v  Najsvätejšej Sviatosti počas 
slávnostnej procesie. Príprava oltárikov 
začala už dva dni pred uvedeným sviat-
kom, keďže celá plocha vrát od strechy 
až k zemi bola pokrytá obrazmi oven-
čenými zelenými vencami. Dievčatá 
a  ženy chodili do lesa. Poznali kon-
krétne miesta, kde rástol pekný barvie-
nok (zimozeleň) a konvalinky. Z tých-
to rastlín uvili metre vencov. Chlapi 
mali tiež svoju úlohu, a to postarať sa 
o  stromčeky, ktoré lemovali cestu, ka-
diaľ mala prechádzať procesia. Oltáriky 
sa robili skoro ráno, aby už o 10 hodine 
bolo všetko pripravené. Vtedy začala 
svätá omša a  pokračovala veľkolepou 
procesiou za bohatej účasti farníkov. 
Zúčastnili sa jej aj hasiči v  pekných 
uniformách. Dievčatá v bielych šatách 
sypali množstvo kvetov pred nesúcou 
Eucharistiou. Zástavy mali na starosti 
mládenci, štyri dievčatá niesli sochu 
Panny Márie a  ďalšie štyri sochu sv. 
Anny. Cestou sa spievali náboženské 
piesne. Po skončení procesie bola de-
dina obsypaná kvetmi rôznych farieb. 
Musím poznamenať, že v tomto obdo-
bí boli lúky v okolí dediny rozkvitnuté 
prekrásnymi lúčnymi kvetmi. 

Po tomto sviatku opäť pokračova-

li práce na poli. Začali sa kosiť lúky 
v  určitom poradí, ktoré dodržiavali 
všetci gazdovia. Kosiť začínali už o  3 
ráno a ženy im pripravili jedlo. Zaniesť 
koscom občerstvenie bola zvyčajne 
úloha detí, ktorú som aj ja rada robila. 
Sušenie sena pri peknom počasí bola 
krásna práca. Ženy sa venovali  i spra-
covaniu ľanu a  starostlivosti o  rôznu 
zeleninu, ktorú pestovali na úseku 
s  názvom Kapustnica. Nezanedbávali 
domácnosť a domáce zvieratá. 

V horúcich dňoch dievčatá a chlapci 
po prácach sa chodili kúpať do Šajeru. 
Bol to potok, ktorý tiekol z  Tatier za 
našou dedinou. Dievčatá tam mali svoj 
dievčenský kút a chlapci svoj chlapčen-
ský kút. Tieto dva kúty boli oddelené 
hustými kríkmi. Nám deťom stačil po-
tok Mlynica, o ktorom som sa zmienila 
v predchádzajúcich kapitolách. 

Dospelí sedávali na drevených lavič-
kách, ktoré boli takmer pred každým 
domom a slúžili na oddych. Cez deň 
na nich sedeli len starí ľudia, ktorí už 
nevládali pracovať. V nedeľu odpolud-
nia boli hojne obsadené najmä ženami 
a bola to príležitosť nielen na priateľské 
stretnutie, ale aj na klebety. Ešte pre 
zaujímavosť uvediem, že ani deti ani 
dospelí sa nezdravili súčasnými po-
zdravmi, napr. Dobrý deň, ale príhovo-
rom: „Sce vyšli von?“, „Rozpravace se?“ 
„Sedzice?“ a pod. Iba najstarším obyva-
teľom obce patril krásny pozdrav, a  to 
Pozdravený Pán Ježiš Kristus.

„Matka je jediné slovo, pred ktoré ne-
treba dávať prídavné meno. Keď sa povie 
mama, znamená to všetko. Obetavá, dob-
rá, krásna, milujúca, odpúšťajúca…“

V  druhú májovú nedeľu 14.05.2017 

sa aj v našej obci konala oslava pri prí-
ležitosti Dňa matiek. Hneď v  úvode sa 
prítomným mamičkám a  starým ma-
mám prihovoril starosta obce, ktorého 
vystriedal náš duchovný otec, ktorý sa 

DEň MATIEK
poďakoval všetkým mamám za najkrajší 
dar aký môže len matka dať tomuto sve-
tu a to sú deti. Po úvodných príhovoroch 
nasledoval bohatý kultúrny program, 
ktorý predviedli detičky z  materskej 
školy, základnej školy, zo ZUŠ Fantázia 
a SZUŠ Rosnička pod vedením svojich 
pani učiteliek, ktorým srdečne ďakuje-
me, lebo vďaka ich trpezlivosti a  tvori-
vosti spríjemnili spolu s deťmi všetkým 
prítomným tento májový deň. Po kultúr-
nej vložke nasledovalo ocenenie jubilu-
júcich matiek, ktoré obdržali od starostu 
obce kvetinový dar ako poďakovanie 
a boli pozvané na malé pohostenie. Ten-
to sviatok sa v našej obci oslavuje každo-
ročne a každoročne sa teší bohatšej a bo-
hatšej účasti, veríme, že aj v budúcnosti 
tomu tak bude.    g.o.



5Teplický spravodajca

www.obecspisskateplica.sk

Beseda s archeológomDuchovné okienko
Milí priatelia, bratia a sestry
Prežili sme vo farnosti vážne obdobie. Príprava na sviatosť 

birmovania, súbežne na  sviatosť prvého svätého prijímania, 
medzitým na krsty a na sviatosť manželstva. A zároveň to 
bolo časté vyslúženie sviatosti zmierenia a občas sviatosti 
pomazania pre našich chorých. 

Je to dôkaz, že človek sa skutočne nemôže cítiť na tejto 
zemi osamelý. Dobrý Boh mu vychádza v ústrety. So svojím 
bohatstvom milosti. Ale to bohatstvo mu Boh dáva vždy cez 
nejakého človeka - služobníka Cirkvi. A tak sa stretá jednot-
livý človek s druhým človekom.  A to je tiež pre nás napĺňa-
júce a upokojujúce. 

Obdobie prázdnin a dovoleniek je často príležitosťou spo-
znať nové kraje, ale aj nových ľudí. Mnohí nás povzbudia, 
ako dokážu žiť skromne tam, kde sú. Iní nás zaujmú svojou 
vierou. A iní svojou láskou.

Sme ozaj jedna veľká rodina. Rodina obce, kraja, kra-
jiny, svetadielu, celého sveta. Človek čím viac dospieva, 
cíti, že sme tu na zemi všetci s jedným osudom či skôr 
poslaním: Milovať. A tak obyvateľ tejto planéty nado-
búda iný pohľad na život: eschatologický. To znamená, 
že vidíme to, čo je za vecami. Jedna mladá žena, ťažko 
chorá, na upozornenie, že má pred sebou kyticu kvetov, 
poukázala na to, že ju už zaujímajú iné veci. Tie večné, 
ktoré sú ešte krajšie. Aj moja mama, keď som jej chcel 
ukázať minulú farnosť, domy, ulice, povedala: Nehne-
vaj sa, ale mňa to už skutočne nezaujíma. Ľudská duša 
túži po tom, čo vyjadruje sv. Augustín: Pre seba si nás 
stvoril, Bože, a nespokojné je naše srdce, kým nespo-
činie v Tebe. Nájsť v tomto živote Boha. Nachádzať ho 
za vecami. Za udalosťami. Za ľuďmi. Mladí za prírodou, 
zvieratami, hrou. Za druhým človekom. Precítiť, že dar-
com toho všetkého je On, náš Otec. Aby na konci nášho 
života zaznelo len jediné naše duchovné svedectvo: Aký 
bol Pán Boh ku mne dobrý!

Toto Vám do 
nastávajúcich dní 
a týždňov prajem 
i vyprosujem od 
Pána: Viac hľadať 
to, čo nám Boh 
cez deň daroval, 
potešiť sa z toho, 
upozorniť deti na 
túto formu Božej  
lásky a spoločne 
sa Mu za ňu poďa-
kovať. 

A keď príde to 
ťažšie, znova sa 
obrátiť i k Jeho 
Matke, aby nás 
priviedla vte-
dy čím bližšie k 

Nemu, darcovi sily a pokoja. Podľa známych slov: Per Ma-
riam ad Jesum. Cez Máriu k Ježišovi. 

Žehná každého osobitne, Vaše rodiny i celú obec ako jed-
no veľké spoločenstvo  

duch. otec Alojz Chmelár

Vedeli ste, ža v spišskotep-
lickom chotári žili v praveku 
mamuty? Svedčí o tom nález 
mamutieho zuba - stolič-
ky. A vedeli ste, že v  r. 1772 
bola nájdená v Spišskej Tep-
lici zlatá kráľovská koruna, 
ktorá putovala do Viedne do 
kabinetu Márie Terézie a je 
o  tom záznam v  dobových 
novinách? Takéto a  mno-
ho iných zaujímavostí ste sa 
mohli dozvedieť v  apríli na 
besede s  PhDr. Mariánom 
Sojákom, PhD., významným 
archeológom, odborníkom 
na Horný Spiš, zamestnan-
com SAV a  autorom knihy 
o  dejinách našej obce. Prí-
tomní mali možnosť chytiť 
do rúk skutočnú lebku pra-
vekého človeka a  odfotiť sa 
s ňou, keramický gotický 
pohár nájdený iba nedávno 
v lokalite Zámčisko na Kvet-
nici, zub jaskynného med-
veďa a  rôzne iné predmety 
staré tisícky rokov. Zároveň 
návštevníci besedy získali 
informácie o tom, že Spišská 
Teplica je významnou arche-
ologickou lokalitou a  stále 
je čo objavovať, možno sa 

podarí nájsť stredovekú de-
dinu Alcnov s  kostolom sv. 
Doroty v  juhovýchodnej 
časti katastra. Ďakujeme za 
sprostredkovanie stretnutia 
poslancovi OZ Ondrejovi 
Dunajovi Jurčovi, pútavý 
plagát pripravil Adam Mešár 
a  podujatie organizačne za-
bezpečili zamestnanci obec-
ného úradu. Nová premieta-
cia technika, ktorá umožnila 
divákom odprezentovať na 
veľkom plátne nevšedné 
fotografie a  obrázky, bola 
zakúpená z  dotácie Prešov-
ského samosprávneho kraja.
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Kozí kameň - dvadsiaty najvyšší vrch slovenských pohorí
Tešili sme sa na ďalší ročník výstupu 

na Kozí kameň. S obavami sme čaka-
li aké bude počasie, hlavne keď večer 
pred výstupom šuchotal riadny dážď. 
Určite viacerých potenciálnych turis-
tov odradil tento dážď aj chladnejšie 
počasie. My, čo sme sa vybrali, sme ne-
ľutovali. Počasie bolo ideálne na turis-
tiku. Po spoločnej štartovacej fotke pri 
chate Vápenica sme vyrazili.

Cestou hore nám oproti tiekla voda 
v malých potôčikoch, ktorá sa čo najskôr 
chcela dostať do väčšieho potoka. Na kop-
ci boli ako  prví naši malí turisti. Tento rok 
nás - Tepličanov bolo 24. Boli medzi nami 
takí, čo tam išli už tretí rok, celé rodiny, 
ale aj takí, ktorí sa na Kozí kameň vybrali 
po cca 20 rokoch. Tí poslední boli prekva-
pení zmenenou prírodou. Kým si pamäta-
li, že Kozí kameň bol zavzatý do hustého 
lesa, teraz ich prekvapili krásne výhľady 
na všetky strany. Polom nám  ešte pek-
ných pár rokov umožní kochať sa výhľa-
dami aj bez vyhliadkovej veže. O pohos-
tenie na kopci sa tento rok postarala obec 
Vikartovce. Každý účastník dostal odznak 

a  perník s  názvom  Vikartovce. Po spo-
ločnom zaspievaní štátnej hymny, sme sa 
všetci vybrali na svoju stranu: do Spišskej 
Teplice, Vikartoviec, Spišského Bystrého, 
Kravian...Po dobrom výkone sme sa na 
chate Vápenica občerstvili pripravenou 

pochúťkou, o  ktorú sa postarali členovia 
DHZ a OZ Žijeme v Teplici. O atraktív-
nosti Kozieho kameňa svedčí aj to, že si 
ho vyberajú aj iní turisti, ako napríklad 
koncom mája  turistický oddiel z Ružom-
berku. Tešíme sa na ďalší ročník!  m.m.

Ochotnícke divadlo ÚSMEV ne-
zaháľalo ani v  tomto roku a  v  pred-
veľkonočnom období pripravilo pre 
priaznivcov divadla ďalšie divadelné 
predstavenie s  názvom „ULIČKA“, 
ktoré malo premiéru v  našej obci 
08.05.2017 a  reprízu 10.05.2017. Uve-
dená divadelná hra je komédia v troch 

dejstvách, ktorá zachytáva obrázky zo 
života slovenskej dediny, medziľud-
ské vzťahy, starosti i radosti súčasných 
ľudí, kde existuje závisť a  lakomstvo, 
nepriateľstvo pre kúsok priestoru, ale 
naopak v tejto hre ide aj o lásku a od-
púšťanie, o pochopenie chýb vlastných 
i  cudzích a  ako to býva zvykom všet-

Divadelná  hra  „ULIČKA“
ko sa nakoniec napraví a z nepriateľov 
sú priatelia. Názov hry Ulička má dva 
významy. Symbolizuje miesto sváru 
dvoch rodín, ale aj možnosť, ako sa dá 
skrátiť cesta k  vzájomnému porozu-
meniu. V  hre účinkujú dvaja otcovia 
(Pavol Dunaj Jurčo a  Michal Kupčo), 
ktorých humor pôsobí teplo a  ľudsky. 
Smiech i  pochopenie vzbudzujú pa-
puľnaté matky (Marta Slušná a Renáta 
Pavličková), klebetnica Mara (Gabrie-
la Olekšáková) a  poštový doručovateľ 
(Peter Kalla) udržujú tradíciu pokuši-
teľov spúšťajúcich dejové zvraty, ktoré 
sú v slovenskom divadle také potrebné 
a  obľúbené. Lyrické i  smiešne pasá-
že s  bravúrou zvláda dvojica zaľúbe-
ných (Mária Dunajová Jurčová a  Erik 
Banasiewicz), ktorých láska nakoniec 
vydrží všetky ľudské klebety. Hra je 
v  réžii Beáty Jalowiczorovej, šepkár-
ky Vierky Štefányovej, kulisára Jozefa 
Hyblera a Libora Štefányho, ktorý mal 
na starosti aj oponu a osvetlenie, zvuk 
Samuel Pavličko a hudobný doprovod 
Jozef Skokan. A všetkým ľuďom diva-
delníci z Teplice ešte odkazujú:  ,,Taká 
je teda táto naša ulička, skracuje ces-
tu do kostola, aj do krčmy, ale mala by 
ju skrátiť hlavne k ľuďom!“  g.o.
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„Sadíme my máje, čo nám 
dajú za ne....“ spieva sa v jed-
nej ľudovej piesni. 

Stavanie májov je jeden 
z najkrajších jarných ľudových 
zvykov. V  niektorých oblas-
tiach  Slovenska máj stavali za 
bieleho dňa za spevu a muziky, 
obyčajne koncom apríla, alebo 
začiatkom mája, niekde to bolo 
na Turičné sviatky, v našej obci 
týždeň pred odpustovou sláv-
nosťou, ktorá obvykle pripadá 
na jún. Niekedy to mávalo aj 
dobrodružný nádych, hlavne 
ak sa priniesol z lesa strom bez 
povolenia na výrub. V Spišskej 
Teplici bolo zvykom stavať 
máj v  noci, alebo v  ranných 
hodinách a veru chlapci popri 
tom nastvárali aj šibalstvá. Sta-
lo sa, že dievke postavili mája 
a spievajúc, čakali na výslužku, 
ale keď z  domu nevyšiel nik, 

aby ohodnotil ich 
snahu, máj znovu 
vybrali a umiestnili 
pred iným domom, 
kde už boli domáci 
štedrejší. Zmyslom 
tohto jarného zvy-
ku bola snaha oce-
niť dievku, ktorá 
chlapcovi pomútila 
hlavu, ostatným 
spoluúčinkujúcim 
chlapcom pomú-
tila hlavu pálenka, 
ktorú počas tejto 
nevšednej udalosti konzumo-
vali. Teda toľko z histórie, ale 
vráťme sa do súčasnosti.

Dňa 1. mája sa  o  17.00 
hod. uskutočnilo na námes-
tí v  Spišskej Teplici stavanie 
obecného mája, na ktoré boli 
pozvaní všetci občania. Tejto 
výsady sa tohto roku dostalo 

mužom z  ochotníckeho di-
vadla Úsmev, ktorí to spolu 
s  dobrovoľníkmi zvládli na 
výbornú. Celé podujatie sa 
odohrávalo za zvukov hudby 
a  spevu detí základnej školy 
Ondríka Pinteka (akorde-
ón), Lucky Slušnej (husle) 
a  speváčky Janky Bucovej, 

ktorých výkon bol ocenený 
potleskom zo strany publika. 
K dispozícii bolo aj malé ob-
čerstvenie a  stánkový predaj 
suvenírov so symbolmi obce. 
Týmto aktom sme si pripo-
menuli tradície, ktoré sú ne-
oddeliteľnou súčasťou našej 
kultúry.   o.d.j.

Stavanie mája

Dňa 11.4.2017 vycestovalo družstvo žiakov základnej ško-
ly v zostave Šimon Straka, Laura Olexová, Ján Šebest a Ma-
ximilán Dubjel na Oravu do Zákamenného, kde sa konali  
Majstrovstvá SR v šachu 4-členných družstiev ZŠ a 1. stupňa 
osemročných gymnázií. O  účasť na tomto podujatí prejavi-
lo záujem 42 družstiev z rôznych kútov Slovenska, z veľkých 
miest ako Bratislava, Košice, Žilina, ale tiež aj z neporovnateľ-
ne menších obcí, ako Belá nad Cirochou, Pohorelá, Pružina a 
medzi nimi aj z tej našej.  

V priebehu turnaja, ktorý sa hral na 2 x 15 min si družstvá 
zmerali sily so siedmymi súpermi, ktorých im na základe prie-
bežných výsledkov prideľoval počítačový program. Odmenou 
pre víťazné družstvo turnaja bola atraktívna ponuka - mož-
nosť zúčastniť sa júnového medzinárodného šachového tur-
naja Belaja laďa v ruskom Soči. 

V bohatej konkurencii sa družstvo našich šachistov umiest-
nilo na slušnom 19. mieste, keď z 28 možných bo-
dov získalo ich  presnú polovicu - 14. 

Pekný osobný výsledok dosiahol Janko Šebest 
hrajúci na 3. šachovnici, ktorý zo siedmych odohra-
ných partií šesťkrát nad svojimi súpermi zvíťazil.

Postup na celoslovenské
šachové finále jednotlivcov

Ako v minulom školskom roku, tak aj tento rok 
žiaci navštevujúci šachový krúžok absolvovali sériu 
turnajov GPX mládeže v šachu jednotlivcov (väčši-
nou išlo o turnaje zahrnuté do Ligy mládeže Spiša), 
v ktorých mali možnosť bojovať o postup na výbe-
rový turnaj 10-tich najlepších hráčov oblasti VÝ-
CHOD (Prešovský samosprávny kraj a Košický sa-

mosprávny kraj) pre samostatné kategórie dievčat a chlapcov 
rozdelené podľa veku: do 8, 11 a 14 rokov. Z našich zástupcov 
sa v jednotlivých kolách základnej časti bodovo najviac darilo 
Šimonovi Strakovi. Vo veľkej konkurencii v kategórii CH11, 
v ktorej v oblasti VÝCHOD štartovalo spolu 163 šachistov, ob-
sadil celkové 17 miesto. Na 23. mieste v tejto kategórii skončil 
Janko Šebest.

Čo sa nepodarilo chlapcom, podarilo sa Laure Olexovej sú-
ťažiacej  v kategórii D11. Tá, okrem toho, že sa v 4. kole Ligy 
mládeže Spiša v Bijacovciach umiestnila na 2. mieste, po sčítaní 
bodov zo základnej časti súťaže ako tretia v kategórii D11 postú-
pila na spomínaný výberový turnaj semifinále GPX oblasť VÝ-
CHOD. Ten sa konal 3.6.2017 v Humennom a Laura si z neho 
priniesla utešenú medailu za 2. miesto v kategórii D11. Svojím 
umiestnením získala tiež právo účasti na celoslovenskom finále 
GPX, ktoré sa uskutoční 18.6.2017 v Topoľčanoch.  jox

Majstrovstvá SR v šachu  4– členných družstiev
základných škôl a 1. stupňa osemročných gymnázií 
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Obec Spišská Teplica za-
bezpečuje prípravu potreb-
ných podkladov pre poda-
nie žiadosti o poskytnutie 
nenávratného finančného 
príspevku z fondov EÚ 
na vybudovanie zberného 
dvora, ktorý je plánovaný 
mimo intravilánu obce v 
susedstve jestvujúcej tra-
fostanice za ul. Podhrádok. 
Zberný dvor bude umiest-
nený vo vzdialenosti cca 
70m od hranice oplotenia 
pozemkov rodinných do-
mov. Snahou obce je vytvo-
riť pre obyvateľov možnosť 
celoročne odovzdať niekto-
ré druhy odpadov. Jedná sa 
najmä o veľkoobjemový od-
pad (starý nábytok, okenné 
rámy a pod.), stavebnú suť 
z rekonštrukcií rodinných 
a bytových domov, starý 
textil a iné vybraté skupiny 
odpadov, ktoré by mohli 
odovzdať počas prevádz-
kových hodín. Areál zber-
ného dvora predstavuje 
oplotená spevnená plocha 
na umiestnenie veľkoob-
jemových kontajnerov na 
prechodné uskladnenie 
vybraných druhov odpadu, 
UNIMO bunka pre záze-
mie pracovníkov zberného 
dvora, garáž pre techniku 
na manipuláciu s kontaj-
nermi. Na zbernom dvore 
nebude realizovaná ma-
nipulácia s komunálnym 
odpadom, ani s vyseparo-
vanými zložkami ako sú: 
sklo, papier, plasty, VKM. 
Systém zberu týchto zložiek 
odpadu zostane zachovaný. 
V rámci projektu sa počíta s 
obstaraním potrebnej tech-
niky (komunálneho trak-
tora) s prídavnými zaria-
deniami pre manipuláciu 
a odvoz kontajnerov, ktorý 
je oprávneným výdavkom 
financovaným z fondov EÚ. 
Zberný dvor bude slúžiť vý-
lučne pre obyvateľov obce a 
právnické osoby pôsobiace 
na území obce.  m.h.

Projekt
zberného dvora

Turisticky atraktívna Spišská Teplica

Jedným z  najvýznamnejších aktuálnych 
projektov, na príprave ktorého pracujeme, je 
zapojenie sa do výzvy Ochrana a rozvoj prí-
rodného a kultúrneho dedičstva pohraničia  
v rámci Programu cezhraničnej spolupráce 
Interreg V-A Poľsko Slovensko.

Ako už z názvu vyplýva, ide o program za-
meraný na cezhraničnú spoluprácu a  vďaka 
nášmu partnerstvu s poľskou obcou Szaflary, 
v koordinácii s ňou, sa chceme uchádzať o po-
skytnutie finančného príspevku na projekty 
v  našej obci. Ich cieľom je zabezpečiť oveľa 
väčšiu turistickú atraktívnosť Spišskej Teplice, 
zvýšiť povedomie o nej v širšom okolí a v ne-
poslednom rade zabezpečiť jej celkový rozvoj 
v doteraz zanedbanej oblasti a  tou je turistic-
ký ruch. Z našich vízií plánujeme do projektu 
zapracovať výstavbu novej rozhľadne na naj-
vyššom vrchu v našom katastri - na Kozom ka-
meni, vybudovanie nových cyklotrás, oficiálne 
vyznačenie turistických a  cyklistických trás, 
vybudovanie oddychových zón pri turistických 
trasách. Prínosom by bola aj požičovňa bicyk-
lov, nový amfiteáter, detské atrakcie, vodný 
mlyn, rybník, promenáda v centre obce, kalvá-
ria a obecné múzeum. Všetko by malo dotvo-
riť osadenie informačných tabúľ, revitalizácia 
parkov v  celej obci s  vybudovaním fontány, 
osadením sochy, lavičiek, kvetináčov. V rámci 
výzvy chceme podporovať aj iné kultúrne akti-
vity v obci, či už je to miestne divadlo, vydanie 

knihy, informačných a propagačných materiá-
lov, tvorivé dielne, prednášky.  Ako sami vidí-
te, je toho dosť, čím by sme chceli našu obec 
posunúť medzi moderné obce nielen v podtat-
ranskom regióne, ale v rámci celého Slovenska. 
Je tu veľká šanca dať našej obci novú, zaujíma-
vejšiu tvár, ukázať ju návštevníkom aj zo zahra-
ničia a prezentovať zaujímavosti a jedinečnosti 
obce. Všetky nápady sa nám možno nepodarí 
zapracovať do tohoto projektu, ale urobíme 
všetko pre to, aby sa nám to podarilo ak nie te-
raz, tak určite v budúcnosti. Potrebujeme však 
aj Vašu pomoc, lebo obec nie je vlastníkom 
všetkých pozemkov, kde chce realizovať tieto 
rozvojové aktivity a pre ich uskutočnenie  po-
trebujeme súhlas majiteľov pozemkov. Prosíme 
Vás o ústretový prístup v komunikácii s obcou 
pri prípadných návrhoch na spoluprácu. 

Vopred ďakujeme a srdečne Vás pozývame 
na verejné zhromaždenie občanov, ktoré sa 
uskutoční dňa 28. júna 2017 o  16.30 hod. 
v  sále Kultúrneho domu v Spišskej Teplici, 
kde Vám predstavíme celý projekt a kde by 
sme chceli spoznať aj Váš názor, prípadne si 
radi vypočuli Vaše nápady, ktoré by boli uži-
točné pri zapracovaní do projektu. Tešíme 
sa na Vašu hojnú účasť.

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce
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Poľovníci chránia živé bohatstvo v lese

Medzinárodný deň detí je sviatok detí, 
ktorý sa oslavuje v mnohých krajinách 
sveta. Myšlienka Medzinárodného dňa 
detí vznikla na Svetovej konferencii pre 
blaho detí v Ženeve (Švajčiarsko) v roku 
1925. Na tejto konferencii zástupcovia 
54 krajín schválili deklaráciu, ktorá sa 
zaoberala chudobou, detskou prácou, 
vzdelaním a inými otázkami týkajúcimi 
sa detí na celom svete. Po konferencii 
viacero vlád zaviedlo v svojich krajinách 
takýto deň, s cieľom urobiť deťom radosť 
a zároveň poukázať na problémy týkajúce 
sa detí vo svete. Nie je úplne jasné, prečo 
práve 1. jún bol vybraný ako MDD. Avšak 
tento dátum je na svete najobľúbenejší, 
oslavuje sa vo viac ako 21 krajinách.

Slnečné počasie prialo aj tento rok špor-
tovým hrám, ktoré zorganizoval Obecný 
úrad v spolupráci s obecnými zložkami 
dňa 2. júna 2017 v areáli školského ihris-
ka ZŠ pri príležitosti osláv MDD. Pre deti 
boli pripravené rôzne športové i vedo-
mostné disciplíny ako napr. hod loptičkou 
do vedra, triedenie PET vrchnákov, ská-
kanie vo vreci, kreslenie s kriedou podľa 

Mesiace máj a jún sú pre 
prírodu zrodom nového ži-
vota, či už zvierat, živočíchov, 
ale aj rastlín. V tomto období 
sa rodia mláďatá a vtákom v 
hniezdach mladé vtáčatá. Sú 
bohatstvom našej prírody, ale 
zároveň bohatstvom krehkým 
a veľmi zraniteľným.

Viac v tomto období ako 
inokedy v roku lesná zver po-
trebuje pokoj. Mnohí z nás pri 
prechádzkach v lese počujeme 
hluk spôsobený jazdami na 
terénnych motorkách alebo 
štvorkolkách, videli sme voľne 
sa pohybujúce a často ťažko 
ovládateľné psíky alebo 
medzi lesnými stromami 
plno plastových  fliaš a 
iných odpadov, ktoré tam 
nepatria. Takto rušená 
zver pre nepokojné a  im 
nebezpečné prostredie 
nedokáže svoje mláďatá 
ani nakŕmiť. Ešte horšie 
je, keď na dlhšiu dobu od 
svojich mláďat odbieha 
a tieto sa potom stávajú 
ľahkou korisťou iných 
zvierat, ktoré voláme pre-
dátormi, pretože sa živia 

inými živočíchmi. Pri pobyte 
v  lese sa stáva, že vo vysokých 
porastoch nájdeme odlože-
né mláďa, napr. srnčeka alebo 
viac mláďat, ktoré sa nehybne 
túlia k zemi a zdanlivo vyzera-
jú opustené. V domnienke ich 
opustenosti sa mláďat chytáme 
a niekedy dokonca aj odnášame 
domov. V  domácnosti vzhľa-
dom k ich plachosti a nesamo-
statnosti skoro všetky hynú. Ak 
sa aj rozhodneme vrátiť mláďa 
späť, matky ich už neprijmú 
a čaká ich podobný osud. Ne-
chajme preto v  tichosti oddy-
chovať mláďatá a nerušme ich 

matky, ktoré sa určite na nás 
z úzadia pozerajú a strachujú sa 
o svoje malé ratolestí.

O toto živé bohatstvo sa tep-
lickí poľovníci v  lese vo svo-
jom revíri starajú. Na jar  čistia 
a dezinfikujú krmelce, do kto-
rých sa lesnej zveri kladie po-
trava, soľníky, v ktorých dbajú 
aby bola neustále soľ ako súčasť 
potravy,  studničky a iné zdroje 
vody, ktorú pre svoj život táto 
zver veľmi potrebuje. V priebe-
hu roka čistia lesné chodníky, 
budujú poľovnícke zariadenia, 
kosia lesné lúky na prípravu 
sena a v čase núdze v zimných 

mesiacoch zver prikrmu-
jú nachystaným krmi-
vom. Ako krmivo slúži 
predovšetkým seno, obi-
lie, zemiaky alebo repa. 
Pri častých návštevách 
lesa poľovníci zároveň 
dbajú o  ochranu pred 
vznikom požiarov a iných 
rôznych poškodení zo 
strany návštevníkov lesa. 
Pre členov Poľovníckeho 
združenia Bor  Spišská 
Teplica sa táto starost-
livosť o  lesnú zver stala 

každoročnou samozrejmosťou.
Vo vnútornej organizácii po-

ľovníckeho života  v  združení 
došlo v tomto roku k zmenám. 
V  januárových voľbách boli 
zvolení noví členovia výboru 
a  kontrolór. Novým predse-
dom združenia je PaedDr. La-
dislav Jantoš, ktorý nahradil 
dlhoročného predsedu Jána 
Kysela. Predchádzajúci pred-
seda spolu s členmi výboru sa 
zaslúžili o priebežne dobré vý-
sledky združenia. Priaznivou 
skutočnosťou je, že delegáti 11. 
snemu Podtatranskej okres-
nej organizácie Slovenského 
poľovníckeho zväzu zvolili 
v  tomto roku do vedenia svo-
jej organizácie člena teplického 
poľovníckeho združenia Ing. 
Mariána Kacvinského.

Teplických poľovníkov trápi, 
že viac ako polovica z nich sú 
vo veku nad šesťdesiat rokov. 
Preto v propagácii poľovníctva 
a  vzťahu k  prírode aj v  tomto 
roku budú sa venovať bese-
de pre žiakov základnej školy. 
Možno to bude jedná z úspeš-
ných foriem mať svojich nasle-
dovníkov. J. Cimbalista

obrázkov, zloženie puzzle, štafeta s rôzny-
mi prekážkami a iné... Vyskúšať si mohli 
lukostreľbu, novinkou bol airsoft, ktorý 
mal veľký úspech. Pre tých menších bol 
pripravený skákací hrad a tí starší si mohli 
zahrať futbal, volejbal, príp. si zatancovať 
v rytme zumby.

Tomu, že sa športové hry pri príležitosti 
MDD páčili nielen deťom, ale aj rodičom, 

nasvedčovala ich veľká účasť. Za splnenie 
väčšiny disciplín dostalo každé dieťa občer-
stvenie a sladkú odmenu. Deň plný zábavy 
a krásnych zážitkov bol zavŕšený losova-
ním tomboly, z ktorej si deti odniesli milé 
darčeky. Veľké poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k zre-
alizovaniu tejto krásnej akcie a zároveň k 
úprimnej detskej radosti.   r.p.

MEDZINÁRODNý DEň DETí
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Pri príležitosti životného jubilea 93 rokov  dvojičiek zo 
Spišskej Teplice Márie Šellengovej a Anny Langovej rod. 
Pleteníkovej im blahoželala celá rodina. Oslávenkyne 
sa celým svojím srdcom venujú svojím deťom, vnúčatám a 
teraz už aj pravnúčatám. Za celú rodinu im chceme pove-
dať, že ich máme veľmi radi a želáme obom oslávenkyniam 
hlavne veľa zdravia. Všetko najlepšie k Vaším narodeninám 
praje celá rodina.     z.m

KOLOBEH ŽIVOTA
Od 11. marca 2017 do 10. júna 2017 sa narodili:
04.04.2017 Filip Kall, syn Ing. Františka a Ing. Jany Kallovej
12.05.2017 Noemi Palková, dcéra Michala a Lucie Palkovej
(údaje poskytnuté z Matričného úradu Poprad)

Od 1. apríla 2017 do 10. júna 2017 uzavreli manželstvo:
05.05.2017 Mgr. Daniel Murgaš a Denisa Matušeková
06.05.2017 Matúš Jakubčák a Nikola Valigurová
20.05.2017 Jozef Mirga a Natália Gažiová
03.06.2017 Jozef Dikant a Ing. Iveta Lunterová
(údaje poskytnuté z Matričného úradu Poprad)

Od 1. apríla 2017 do 10. júna 2017 sme na večný odpo-
činok odprevadili:
05.04.2017 Helenu Andriašovú

BLAHOŽLÁME  JUBILANTOM
Od 1. apríla 2017 do 10. júna 2017 významné životné 
jubileum oslávili:

50 rokov: Miroslav Kuc, Záhradná 1/1 • Silvo Gaži, Oslo-
boditeľov 172/116 • Eduard Šebest, Podhrádok 469/15 • 
Peter Krulík, Budovateľská 376/4 • Jozef Kapral, Podhrá-
dok 471/19

60 rokov: Jolana Kyselová, Obrancov mieru 361/23 • Jú-
lius Šelleng, Obrancov mieru 341/62 • Magdaléna Gažio-
vá, Družstevná 193/32

70 rokov: Anna Dovalovská, Mládeže 281/8 • Lýdia Du-
najská, Školská 590/10 • Ladislav Čonka, Družstevná 
195/36

80 rokov: Anna Baranová, Osloboditeľov 127/71

81 rokov: Marta Ráchelová, Budovateľská 408/36 • Ema 
Jamnická, Lesná 251/15 • Mária Kubaská, Budovateľská 
383/13 • Gejza Šavel, Budovateľská 431/61

82 rokov: Marta Kubaská, Obrancov mieru 368/96

83 rokov: Ján Cerva, Osloboditeľov 157/103 • Jolana Cer-
vová, Obrancov mieru 360/86

84 rokov: Ján Čonka, Družstevná 200/45

85 rokov: Elena Ševčíková, Osloboditeľov 137/81 • Elena 
Šeligová, Obrancov mieru 352/78

88 rokov: Magdaléna Šeligová, Osloboditeľov 68/34

93 rokov: Eduard Hibler, Školská 300/5 • Anna Lango-
vá, Osloboditeľov 103/47 • Mária Šellengová, Obrancov 
mieru 341/62

OZNAM
V prípade, že si neprajete zverejniť v rubrike „Kolobeh ži-
vota“ Vaše údaje, žiadame Vás, aby ste to ohlásili na obecný 
úrad. Vaše rozhodnutie budeme plne rešpektovať.

VM

Obec Spišská Teplica pripravuje podujatie
na Teplickom námestí

Radi by sme aj toto leto počas Teplického jarmoku pred-
stavili Tepličanom a návštevníkom obce ľudí, o ktorých 
vieme, že dokážu vyrobiť zaujímavé veci, predviesť ukáž-
ku svojej tvorby, majú šikovné ruky a radi by sme o tom 
dali vedieť ďalším. Súčasťou programu budú podobne 
ako počas predchádzajúcich ročníkov aj kultúrne vystú-
penia, predaj výrobkov a ochutnávka teplických jedál. 
Ak by ste sa chceli zapojiť, potvrďte, prosím, svoju účasť 
osobne na Obecnom úrade v Spišskej Teplici, telefonicky, 
e-mailom alebo pri osobnom stretnutí.

Tešíme sa na spoluprácu a  veríme, že Teplický jarmok 
bude aj tento rok úspešným podujatím, ktoré spojí ľudí.

POZVÁNKA

TEPLIcKý JARMOK
26.8.2017 (sobota)

Kontakty:
Obecný úrad, Obrancov mieru 454/3

059 34 Spišská Teplica
052/77 38 400 alebo osobne na OÚ

e-mail: projekty@obecspisskateplica.sk

Dvojičky slávia 93. narodeniny

24.6. Preteky Slovenského voltížneho pohára - areál ZŠ

2.7. Mobilný odber krvi

22.7. Letný turnaj vo futbale

29.7. Drezúrne preteky Cena Gordona

26.8. Teplický jarmok

Oznamy
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Priezvisko a meno  Trvalý pobyt/Sídlo Suma nedoplatku
GasOil engineering a.s. v konkurze Spišská Teplica, Tatranská 742  6 599,55 €
Čonková Irena (zomrela 20. 3. 2017) Spišská Teplica, Osloboditeľov 150/  857,20 €
Gaži Stanislav Spišská Teplica, Družstevná 206/58  730,43 €
Koky Ľubor Spišská Teplica, Družstevná 204/54  569,89 €
Čonka Ivan Spišská Teplica, Osloboditeľov 158/102  550,97 €
Puška Jozef Spišská Teplica, Družstevná 198/40  506,02 €
Gaži Vladimír  Spišská Teplica, Družstevná 206/58  465,25 €
Németh Roman Spišská Teplica, Družstevná 197/39  463,95 €
Zachary Peter Spišská Teplica, Okružná 102/50  451,73 €
Gaži Jozef nar. 1970 Spišská Teplica, Osloboditeľov 160/104  414,36 €
Gažiová Magdaléna Spišská Teplica, Družstevná 193/32  382,30 €
Lacko Milan Spišská Teplica, Osloboditeľov 177/125  320,00 €
Čonková Emília  Spišská Teplica, Osloboditeľov 160/104  315,42 €
Koky Igor Spišská Teplica, Okružná 100/46  299,38 €
Gaži Silvo Spišská Teplica, Osloboditeľov 172/116  297,59 €
Rác Ivan Spišská Teplica, Osloboditeľov 162/106  289,58 €
Gažiová Anna Spišská Teplica, Družstevná 193/32  275,28 €
Pavličková Stanislava Spišská Teplica, Osloboditeľov 104/46  266,04 €
Gažiová Viera Spišská Teplica, Osloboditeľov 160/104  255,80 €
Gaži Václav  Spišská Teplica, Osloboditeľov 149/93A  251,55 €
Gildenová Anna Spišská Teplica, Osloboditeľov 156/105A  218,84 €
Gažiová Anna Važec, Hlavná 483 (odhl. 26. 1. 2015)  199,55 €
Gaži Ján Spišská Teplica, Družstevná 206/58  187,44 €
Gaži Jozef (zomrel 10. 9. 2013) Spišská Teplica, Osloboditeľov 160/104  187,24 €
Gaži Stanislav Spišská Teplica, Krátka 233,32  182,00 €
Čonka Pavol Spišská Teplica, Osloboditeľov 169/115  180,72 €
Cinová Margita Spišská Teplica   175,20 €
Kubaský Jozef  Spišská Teplica, Osloboditeľov 106/48  161,10 €

V našej obci máme aj veľa športových 
nádejných talentov, medzi ktorých pat-
ria aj súrodenci Marko a  Veronika Ja-
lowiczorovci. Členovia Karate klub Shi-
han Poprad. Zbierali v poslednej sezóne 
úspechy na domácej aj zahraničnej scé-
ne. Svojimi výkonmi sa zaradili do výbe-
ru reprezentácie Slovenska v karate.

Marko sa presadil vo svojej kategó-
rii do 13 rokov, keď sa v disciplíne Ku-
mite stal víťazom slovenského pohára, 
majstrom Slovenska v  družstvách a vi-
cemajster  jednotlivcoch v štýloch Goju 
Ryu a Shito Ryu, k čomu pridal aj prvé 
miesta  zo Západoslovenského a Stre-
doslovenského  kraja dorasteneckej ligy 
v karate. Na Európskej scéne sa presadil 

hlavne na Grand Prix v Hradci Králové 
kde obsadil druhé miesto a  majstrov-
stvách Európy 4 miesto.

Zbierku úspechov má aj jeho sestra 
Veronika, ktorá vyhrala slovenský pohár 
v agility dievčat do 9 rokov a zároveň aj 
titul vicemajsterky v agility. V štýle Shito 
Ryu sa stala majsterkou Slovenska a v štý-
le Goju Ryu obsadila 3. miesto. Titul 
majsterky slovenska získala aj v  Kumite 
družstiev. Na európskej scéne nadviazala 
na domáce úspechy 1 miestami  v českých 
Pardubiciach, chorvátskej Rijeke, poľskej 
Bielsko Bialej a maďarskej Budapešti. Svoj 
najväčší úspech zaznamenala ziskom ti-
tulu majsterky Európy v štýle Shito-ryu.

jox

Obec Spišská Teplica ako správca dane z nehnuteľnosti, dane za psa a poplatku za odvoz komunálneho odpadu a drobného 
stavebného odpadu podľa § 99 ods. 1 a ods. 2 Zák. č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a DSO a podľa § 52 ods. 2,3 a 4 zákona č. 563/2009 Z. z. (Daňový poriadok)

u ktorých úhrnná výška daňových nedoplatkov presiahla k 31. 12. 2016 - 160,- € u fyzickej osoby, 1600,- € u právnickej osoby

ZOZNAM DAňOVýcH DLŽNíKOV K 31. DEcEMBRU 2016

ÚSPEcHY  V  KARATE

ZVEREJŇUJE  ZOZNAM  DAŇOVÝCH  DLŽNÍKOV
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25. ročník PODTATRANSKEJ SÚŤAŽE MIX II. trieda sme 
úspešne ukončili.
Poradie po základnej časti: 
1. Big team B 14  8  6 22:14 (1,57) 765:662 (1,16) 22 / 6  2  6  0
2. OVK Sp. Teplica 14  9  5 20:13 (1,54) 692:562 (1,23) 20 / 6  3  2  3
3. TATRAFIT T.L. 14  9  5 19:16 (1,19) 717:698 (1,03) 19 / 3  6  1  4
4. Ideál Svit 14  8  6 19:14 (1,36) 724:686 (1,06) 19 / 6  2  3  3
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
5. ŠK Štrba 14  8  6 18:13 (1,38) 661:624 (1,06) 18 / 7  1  2  4
6. WALD Slovakia 14  7  7 17:17 (1) 630:689 (0,91) 17-2 4  3  3  4
7. VKPH 14  4  10 10:22 (0,45) 570:726 (0,79) 10 / 2  2  2  8
8. Jarná 14  3  11 9:25 (0,36) 636:748 (0,85) 9 / 0  3  3  8

Po skončení základnej časti boli družstva rozdelené - 1. - 4. , 
5. - 8 a v skupinách sa bojovalo o prvenstvo a ďalšie poradie bez 
započítania bodov zo základnej skupiny. 
Poradie MIX II. trieda 2016/2017:
1. OVK Sp. Teplica 6   4   2 8:5  (1,6) 288:196  (1,47)  8
2. Tatrafit T. Lomnica 6   3   3 8:6  (1,33) 300:287  (1,05)  8
3. Big team B Poprad 6   3   3 7:7  (1) 301:273  (1,11)  7
4. Ideál Svit 6   2   4 4:9  (0,44) 166:299  (0,56) 4(-2)

5. Wald Slovakia 6   5   1 10:4  (2,5) 305:280  (1,09)  10
6. ŠK Štrba 6   4   2 9:5  (1,8) 308:251  (1,23)   9
7. Jarná Poprad 6   3   3 7:8  (0,88) 284:324  (0,88)   7
8. VKPH 6   0   6 3:12  (0,25) 281:323  (0,87)   3

Aj touto cestou chcem za výbornú reprezentáciu obce a Obec-
ného volejbalového klubu poďakovať členom M. Maškulkovej, 
D. Švagerkovej, J. Jakubčákovej, M. Šeligovej, A. Šlebodovej, J. 
Skokanovi, Z. Harabínovi, M. Kupčovi, J. Cibulovi a popriať im 
veľa chuti do ďalšej činnosti!

VÝSLEDKY  PODTATRANSKÉHO
MAJSTROVSTVA  ŽIEN  2016/2017:

1. OcÚ Spišská Teplica 8   8   0 16:0  (16) 400:295  (1,36)  16
2. Juniorky PP 8   4   4 8:8  (1) 371:367  (1,02)   8
3. Tatrafit-baby  T.L 8   0   8 1:16  (0,06) 306:415  (0,79)   1

Za dosiahnuté vynikajúce výsledky ďakujem M. Maškulko-
vej, D. Švagerkovej, J. Jakubčákovej, M. Šeligovej, A. Šlebodovej, 
G. Kolárikovej, D. Podhorskej, A. Sekerákovej, A. Vargovej.

Prajeme príjemné prežitie letnej prestávky a dobrú prípravu 
na nový súťažný ročník 2017/2018!

j.j.

OBEcNý   VOLEJBALOVý   KLUB

Prvý májový víkend v Spišskej Teplici patril hasičom. V sobotu 6.5.2016 usporiadal miestny DHZ šiesty ročník súťaže mladých 
hasičov o pohár DHZ, na ktorej sa zúčastnilo 32 päťčlenných družstiev z dobrovoľných hasičských zborov a základných škôl. 
Miestny DHZ reprezentovali dve družstvá chlapcov a jedno dievčat. Dievčenské aj chlapčenské družstvo skončilo na nepopulár-
nej zemiakovej priečke. Okrem domácej súťaže sa mladí hasiči a hasičky predstavili v Spišskom Bystrom, Batizovciach, Poprade, 
Gerlachove a Štrbe. Na územnom kole dosiahli premiérový úspech v požiarnom útoku, v ktorom obsadili striebornú priečku.
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V nedeľu 7.5.2017 hasiči pokračovali 17. ročníkom hasičskej súťaže o pohár starostu obce Spišská Teplica, na ktorom sa predsta-
vilo spolu 32 družstiev v šiestich kategóriách. DHZ Spišská Teplica mal zastúpenie v kategórii žien a mužov nad 35 rokov. Muži 
nad 35 rokov v náročných podmienkach a vo vytrvalom daždi vykonali požiarny útok vo veľmi dobrom čase, čím si zabezpečili 
bronzovú priečku. Družstvo žien nad 35 rokov získalo striebornú priečku na domácej súťaži a rovnako striebornú priečku obsa-
dili na územnom kole.

Výbor DHZ Spišská Teplica veľmi pekne ďakuje vedeniu Zš s Mš, kolektívu školskej jedálne, obecnému úradu a všetkým, ktorí 
akýmkoľvek spôsobom prispeli k organizácii a hladkému priebehu súťaží počas celého víkendu. 

Adrián Ďuriš

Dobrovoľný hasičský zbor


